ФЕДЕРАЛЬНОЕ МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОЕ АГЕНТСТВО
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ПУЛЬМОНОЛОГИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА»
(ФГБУ «НИИ пульмонологии» ФМБА России)

ПРИКАЗ

, '/(Р. г. Москва №

О внутреннем распорядке для пациентов и посетителей
в ФГБУ «НИИ пульмонологии» ФМБА России

В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного
врача РФ от 28.01.2021 № 4 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН
3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике
инфекционных болезней"(вместе с "СанПиН 3.3686-21. Санитарные правила и
нормы..."), Приказом ФГБУ «НИИ пульмонологии» ФМБА России от 10.07.2023
№103 «Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка ФГБУ "НИИ
пульмонологии" ФМБА России», а также в целях усиления контроля за
профилактикой распространения инфекционных заболеваний в ФГБУ «НИИ
пульмонологии» ФМБА (далее - НИИ пульмонологии),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Правила внутреннего распорядка для пациентов и посетителей в ФГБУ

«НИИ пульмонологии» ФМБА России (далее - Правила), Приложение № 1 к
настоящему приказу.

1.2. Порядок посещений пациентов ФГБУ «НИИ пульмонологии» ФМБА
России, Приложение № 2 к настоящему приказу.

1.3. Перечень продуктов, разрешенных для передачи пациентам,
находящимся в ФГБУ «НИИ пульмонологии» ФМБА России, Приложение № 3 к
настоящему приказу.

2. Заведующим клинических (профильных) отделений НИИ пульмонологии
организовать мероприятия по:

2.1. Соблюдению и контролю правил в клинических (профильных)
отделениях.

2.2. Обеспечению условий информационного доступа (информационные
доски, памятки и т.п.) в клинических (профильных) отделениях НИИ
пульмонологии.

3. Начальнику отделов кадров Канунниковой Л.В. обеспечить размещение
приказа на официальном сайте ФГБУ «НИИ пульмонологии» ФМБА России

.https://www.pulmonology-russia

https://www.pulmonology-russia

4. Помощнику директора Редкозубовой М.А. ознакомить с настоящим
приказом работников НИИ пульмонологии по электронной почте.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора по клинической работе - главного врача НИИ пульмонологии С.Д.
Г орбункова.

И. о генерального директора В.М. Мишарин

Приложение №1
к приказу ФГБУ «НИИ

пульмонологии»
ФМБА России

от » fa? 2023 г №

Правила внутреннего распорядка для пациентов и посетителей
в ФГБУ «НИИ пульмонологии» ФМБА России

1. Общее положение

1.1. Правила внутреннего распорядка для пациентов и посетителей в
ФГБУ «НИИ пульмонологии» ФМБА России (далее - Правила) являются
организационно-правовым документом, регламентирующим, в соответствии с
законодательством Российской Федерации в сфере здравоохранения,
поведение пациента и посетителя во время нахождения в ФГБУ «НИИ
пульмонологии» ФМБА России (далее - НИИ пульмонологии), а также иные
вопросы, возникающие между участниками правоотношений с пациентом (его
представителем) и НИИ пульмонологии.

1.2. Настоящие Правила разработаны в целях реализации
предусмотренных законодательством РФ прав пациента и посетителя для
создания наиболее благоприятных условий присутствия в НИИ пульмонологии
при оказании своевременной медицинской помощи надлежащего объёма и
качества.

1.3. Настоящие Правила обязательны к исполнению пациентами и
посетителями, а также иными лицами, обратившимися в НИИ пульмонологии.

1.4. За нарушение режима и Правил НИИ пульмонологии пациент может
быть досрочно выписан с соответствующей отметкой в истории болезни и/или
листке нетрудоспособности.

1.5. Нарушением считается:
грубое или неуважительное отношение к персоналу НИИ

пульмонологии;
неявка или несвоевременная явка на приём к врачу;
несоблюдение требований и рекомендаций врача;
приём лекарственных средств по собственному усмотрению;
самовольное оставление НИИ пульмонологии до завершения курса

лечения (при нахождении пациента на лечение в стационарных условиях);
одновременное лечение в другом учреждении без ведома и

разрешения лечащего врача НИИ пульмонологии;
употребление алкоголя, наркотических препаратов, курение.

2. Обязанности посетителя и пациента
2.1. При нахождении в НИИ пульмонологии пациент обязан:
2.1.1. Соблюдать санитарно-гигиенический режим.
2.1.2. Соблюдать правила личной гигиены.
2.1.3. Содержать в чистоте прикроватную тумбочку. Хранить продукты

в тумбочках в целлофановых пакетах, продукты с температурным режимом - в
холодильнике.

2.1.4. До 14 часов (время проведения медицинских процедур, обходы
лечащих врачей) находиться в клиническом (профильном) отделении.

2.1.5. Соблюдать внутренний распорядок работы НИИ пульмонологии,
тишину, чистоту и порядок.

2.1.6. Исполнять требования пожарной безопасности. При обнаружении
источников пожара, иных источников, угрожающих общественной
безопасности, пациент должен немедленно сообщить об этом персоналу НИИ
пульмонологии.

2.1.7. Выполнять требования и предписания лечащего врача.
2.1.8. Сотрудничать с лечащим врачом на всех этапах оказания

медицинской помощи.
2.1.9. Уважительно относиться к медицинскому персоналу, проявлять

доброжелательное и вежливое отношение к другим пациентам.
2.1.10. Предупреждать медицинских работников в случае необходимости

выхода за территорию НИИ Пульмонологии (отделения).
2.1.11. Бережно относиться к имуществу НИИ пульмонологии и других

пациентов.
2.2. При нахождении в НИИ пульмонологии посетитель обязан:
2.2.1. Иметь при себе документы, удостоверяющие личность.
2.2.2. Соблюдать внутренний распорядок работы НИИ пульмонологии,

тишину, чистоту и порядок.
2.2.3. Уважительно относиться к медицинскому персоналу, проявлять

доброжелательное и вежливое отношение к другим пациентам.
2.2.4. Исполнять требования пожарной безопасности. При обнаружении

источников пожара, иных источников, угрожающих общественной
безопасности, посетитель должен немедленно сообщить об этом персоналу.

2.2.5. Бережно относиться к имуществу НИИ пульмонологии.

3. Действия, запрещенные в НИИ пульмонологии

3.1. Пациенту и посетителю запрещено:
3.1.1. Курить и распивать спиртные напитки на территории НИИ

пульмонологии.

3.1.2. Находиться в верхней одежде, без сменной обуви (бахил) в
клиническом (профильном )отделении и палатах НИИ пульмонологии.

3.1.3. Портить имущество НИИ пульмонологии.
3.1.4. Грубить медицинскому персоналу, проявлять недоброжелательное

и невежливое отношение к другим пациентам.

Приложение №2
к приказу ФГБУ «НИИ

от «^Z/»

пульмонологии»
ФМБА России

2023 г

Порядок посещений пациентов ФГБУ «НИИ пульмонологии» ФМБА
России

1. Посещения пациентов НИИ пульмонологии разрешены ежедневно с
17:00 до 20:00 часов, в выходные и праздничные дни дополнительно с 11:00 до
20:00 часов, исключая случаи, согласованные с руководителем ФГБУ «НИИ
пульмонологии» ФМБА России (далее - НИИ пульмонологии), заместителем
директора по клинической работе - главным врачом и заведующими клинических
(профильных ) отделений НИИ пульмонологии.

2. Клинические (профильные) отделения НИИ пульмонологии ежедневно
подают список пациентов, находящихся на стационарном лечении (по
установленной форме) в консультативно диагностический центр и приемное
отделение.

3. Допуск посетителя осуществляется при наличии документа,
удостоверяющего личность.

4. Посетители не должны иметь признаков острых инфекционных
заболеваний (повышенной температуры, проявлений респираторной инфекции,
диареи).

5. Не разрешается посещение пациентов детям в возрасте до 14 лет.
6. Посещения пациентов при карантине запрещены, исключая случаи

согласованные с руководителем НИИ пульмонологии, главным врачом и
заведующими клиническими (профильными) отделениями НИИ пульмонологии.

7. В период сезонного подъема заболеваемости острыми респираторными
инфекциями и гриппом допуск посетителей к пациентам НИИ пульмонологии
может быть ограничен по приказу руководителя НИИ пульмонологии.

8. Одновременно разрешен допуск на территорию НИИ пульмонологии не
более 2 посетителей к пациенту.

9. Перед посещением клинические (профильные) отделения НИИ
пульмонологии посетитель обязан снять верхнюю одежду, надеть бахилы.

10. Во время посещения пациентов НИИ пульмонологии мобильный
телефон посетителя и другие электронные устройства должны быть выключены.

11. Посетители в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения в
клинические (профильные) отделения НИИ пульмонологии не допускаются.

12. Посетитель обязан соблюдать тишину, не затруднять оказание
медицинской помощи другим пациентам, выполнять указания медицинского

персонала, не прикасаться к медицинским приборам.
13. Посещения не разрешаются во время проведения в палате

инвазивных манипуляций.
14. Допускается передача предметов личной гигиены, вещей, продуктов

питания (в соответствии с утвержденным перечнем продуктов Приложение №3)
в виде передач, посылок.

15. Посетитель должен быть готов к тому, что при отказе соблюдения
данных требований он может быть не допущен к пациенту.

16. Выписка пациентов из клинических (профильных) отделений НИИ
пульмонологии производится до 12-00 часов, исключая случаи, согласованные с
руководителем и заместителем директора по клинической работе - главным
врачом НИИ пульмонологии.

Приложение №3
к приказу ФГБУ «НИИ

пульмонологии»
ФМБА России

от «^У^» 2023 г №

Перечень продуктов, разрешенных для передачи пациентам, находящимся
в ФГБУ «НИИ пульмонологии» ФМБА России

(СанПиН 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и условиям хранения пищевых
продуктов»; СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения»)
№
п/п

Наименование продукта Кол-во Срок
хранения

не вскрытой упаковки вскрытой упаковки
1. Сыр (твердых сортов) 200 гр. 48 часов с

момента
поступления

2. Кисломолочные продукты в
промышленной упаковке:

кефир
йогурт

по 0,5 л. каждого
наименования

срок годности см.
на упаковке

12 часов

3. Творог в промышленной
упаковке не более 9%
жирности

не более 200 гр. (1
пачка)

срок годности см.
на упаковке

12 часов

4. Масло сливочное в
промышленной упаковке

не более
200 гр.

срок годности см.
на упаковке

72 часа

5. Мясо говядины, курицы
отварное

300 гр. срок годности см.
на упаковке

48 часов

6. Соки в промышленной
упаковке

не более 2-х
пакетов по 0,5 л

срок годности см.
на упаковке

12 часов

7. Минеральная вода 0,5-1 л срок годности см.
на упаковке

-

8. Кулинарные изделия
печеные в вакуумной
упаковке (с овощными и
фруктовыми начинками из
моркови,капусты,яблок)

3-4 шт. срок годности см.
на упаковке

12 часов с
момента
исступлен
ИЯ

9.
Булочки, без начинки в
вакуумной упаковке

3-4 шт. срок годности см.
на упаковке

48 часов

Скоропортящиеся продукты хранятся при температуре 2-6° С.

10. Печенье, сушки в
фабричной упаковке

1 -2 пачки 1 срок годности см.
на упаковке

11. Сахарный песок до 1 кг. Без ограничений

12. Конфеты (шоколадные,
карамель, зефир, мармелад)

200 гр. Без ограничений

13. Фрукты (зеленые
яблоки, груши, персики,
абрикосы, слива, бананы),
мытые кипяченой водой

яблоки
бананы
груши

-виноград

не более 500 гр.
Каждого
наименования

48 часов

14. Овощи свежие:
помидоры
огурцы
редис

не более 500 гр. 48 часов

Запрещается приём следующих продуктов:
• Пищевая продукция без маркировки и (или) с истекшими сроками годности

и (или) признаками недоброкачественности;
• Яйца, в т.ч. отварные, яичница-глазунья;
• Пищевая продукция домашнего (не промышленного) изготовления;
• Жареная во фритюре пищевая продукция и продукция общественного

питания, в т.ч. пицца и курица- гриль;
• Уксус, горчица, хрен, перец острый (красный, черный);
• Паштеты, блинчики с мясом, творогом и др. начинками;
• Картофельные и кукурузные чипсы, снек;
• Газированные напитки (кока-кола, пепси, спрайт, фанта и др.), квас,

компоты и соки домашнего приготовления;
• Солёные и маринованные овощи;
• Икра, солёная и копчёная рыба, морепродукты;
• Консервы мясные, рыбные, в т.ч. домашнего приготовления;
• Паштеты мясные и рыбные, холодец;
• Рыба соленая, вяленая, холодного копчения;
• Молоко, кисломолочные продукты домашнего приготовления;
• Грибы в любом виде;
• Колбасы, бульоны, копчёности, рыба, мясные и рыбные полуфабрикаты

(сосиски, пельмени, вареники и др.);

• Сметана, глазированные сырки, майонез, соусы, приправы;
• Салаты, как фабричные, так и домашние. Окрошки и холодные супы;
• Кремовые кондитерские изделия (пирожные и торты);
• Пирожки с мясом, рыбой;
• Напитки домашнего приготовления (морсы, квас и др.).

Не принимаются к передаче продукты в стеклянной таре!
Передача скоропортящихся продуктов допускается только с разрешения

лечащего врача. Передачи должны быть упакованы в раздельные пакеты по видам
продуктов (бакалея, гастрономия, овощи и фрукты) с указанием фамилии
пациента, описи содержимого, даты передачи и подписи медицинской сестры,
принявшей её.

Продукты изымаются и утилизируются как пищевые отходы в
случаях:

• истекшего срока хранения;
• хранения без упаковки;
• без указания фамилии пациента; без указания даты приема

передачи;
• наличия признаков порчи; несоответствия списку продуктов для

передач.